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 Conoces otros programas académicos que se ofrecen en el recinto por si no 

estás seguro del programa que seleccionaste. 

 Evitas caer en Probatoria Académica. 

 

 

 

  

Coordina cita de seguimiento

Dialoga con el consejero lo relacionado a tu programa académico 

Trae el secuencial de tu programa académico

Acude a la entrevista  en la fecha acordada

Comunícate  y coordina una cita

Identifica a tu consejero académico

PROCESO CONSEJERÍA ACADÉMICA 



CUÁNDO DEBO ASISTIR A LA CONSEJERÍA ACADÉMICA 

Como estudiante, es tu deber asistir con regularidad a la consejería académica 

con el consejero de tu programa.  Es muy importante que te mantengas al día en 

relación con tu programa académico o que te puedas enterar acerca de cambios 

que puedan surgir en tu programa y que debas conocer. No debes esperar al día 

de la matrícula para asistir a la consejería académica; ese es el momento para la 

selección de cursos.  Debes hacerlo antes para que tengas tiempo de aclarar tus 

dudas o que el consejero pueda contestar tus preguntas. 

 

RESPONSABILIDADES DEL ESTUDIANTE 

 

 Localizar a su consejero académico en el departamento correspondiente. 

 Coordinar las consejerías con el consejero académico de su programa. 

 Asistir a las reuniones con su consejero. 

 Mantener su secuencial académico al día y llevarlo a sus citas con el consejero. 

 Mantener  la comunicación  con su consejero. 

 Revisar las normas relacionadas con su área de práctica o internado (si aplica). 

 Cumplir con los referidos que le pueda hacer el consejero 

 Comunicarse con el consejero si no puede asistir a alguna de las consejerías. 

 

  



 

IDEAS EQUIVOCADAS ACERCA DE LA CONSEJERÍA ACADÉMICA  

 No necesito hacer consejería. 

 Es una pérdida de tiempo. 

 No tengo tiempo para eso.  

 Yo sé cuáles son los cursos que tengo que tomar. 

 Es más de lo mismo. 

 Puedo resolver en otros sitios sin ir al consejero. 

 Eso le toca al consejero. 

 Yo no sé quién es el consejero. 

 Ya yo sé todo eso. 

 

COORDINADORES DE PROGRAMAS ACADÉMICOS 

 

A CONTINUACIÓN TE OFRECEMOS UNA LISTA  DE LOS COORDINADORES DE 

PROGRAMAS ACADÉMICOS PARA QUE IDENTIFIQUES EL TUYO Y PUEDAS 

COMENZAR EL PROCESO DE CONSEJERÍA. RECUERDA QUE ES EL 

CONSEJERO ACADÉMICO DE TU PROGRAMA QUIEN MEJOR TE PUEDE 

ACLARAR LAS DUDAS O PREGUNTAS  QUE PUEDAS TENER DEL PROGRMA 

QUE ESTUDIAS. 

 



 

 
 

Consejeros Académicos       

Departamento de Administración de Empresas      

Profesor Programa Académico Ext 
Núm De 
Oficina 

Correo Eléctrico 
     

Madeline Torres Santiago Administración de Sistemas de Oficina 2229 235 madtorre@ponce.inter.edu      

María A. Vélez Rosado Administración de Sistemas de Oficina 3240 
Artes 

Culinarias mavelez@ponce.inter.edu      

Delia Marquéz Espinet Administración de Sistemas de Oficina 2238 210 dmarquez@ponce.inter.edu      

Rita E. Rivera Aponte Administración de Sistemas de Oficina 2279 230 rrivera@ponce.inter.edu      

Alma Segarra de Rodríguez Administración de Sistemas de Oficina 2246 229 asegarra@ponce.inter.edu      

Eileen Ortiz Rivera Desarrollo Empresarial 2252 216 eortiz@ponce.inter.edu      

Vivien E. Mattei Colón Comunicaciones y Relaciones Públicas 2234 211 vmattei@ponce.inter.edu      

Rolando J. Méndez Fernández Comunicaciones y Relaciones Públicas 1490 CISE rmendez@ponce.inter.edu      

Marisel Heredia Torres Contabilidad 2247 214 mheredia@ponce.inter.edu      

Herminio Rodríguez Príncipe Contabilidad 2273 227 principe@ponce.inter.edu      

Rafael Balzac Carpena Economía y Estadísticas 2259 220 rbalzac@ponce.inter.edu      

Marcos Torres Nazario Economía y Estadísticas 2049 232-B mtorres@ponce.inter.edu      

Diana I. Rivera Montalvo Finanzas 2256 226 drivera@ponce.inter.edu      

José H. Burgos Niño Finanzas 2272 227 hburgos@ponce.inter.edu      

Elsa Correa López Gerencia de Hoteles 2244 213 ecorrea@ponce.inter.edu      

Samuel Vélez Miranda Gerencia de Operaciones 2249 214 svelez@ponce.inter.edu      

René Batiz Ortiz Mercadeo 2240 213 rbatiz@ponce.inter.edu      

Eunice Cordero Morales Mercadeo 2149 CIRA ecordero@ponce.inter.edu      

Lilliam Laboy Vélez Mercadeo 2277 229 llaboy@ponce.inter.edu      

Arnaldo Teissoniere Ortiz Recursos Humanos y Gerencia 2094 214 ateisson@ponce.inter.edu      
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María P. Galarza Rivera Desarrollo Empresarial 2255 217 pgalarza@ponce.inter.edu      

Edgardo L. Muñiz Rivera Sistemas de Información, Gerencia 2231 206 emuniz@ponce.inter.edu      

Consejeros Académicos       

Departamento de Ciencias y Tecnología      

Profesor Programa Académico Ext 
Núm De 
Oficina Correo Eléctrico      

Jennie T. Ramírez Mella Biología 2261 221 jramirez@ponce.inter.edu      

Pablo I. Rivera Díaz Biotecnología 2237 209 pribera@ponce.inter.edu      

Damián Vélez Miranda Microbiología 2225 203 dvelez@ponce.inter.eud      
José I. Ramírez Domenech Biología y Biotecnología 2061 205 jiramirez@ponce.inter.edu       

Damaris Díaz Zayas Biología 2267 221 ddiaz@ponce.inter.edu      

Ángel M. Ríos González Ciencias Ambientales 2236 209 amrios@ponce.inter.edu      

Carlos S. Vélez Granell Ciencias Biomédicas 2222 202 csvelez@ponce.inter.edu      

Edmy J. Ferrer Torres Ciencias Forenses y Química 2221 224 ejferrer@ponce.inter.edu      

Lourdes Díaz Figueroa Microbiología 2271 203 ldiaz@ponce.inter.edu      

Radamés Toro Martínez Redes y Telecomunicaciones 3058 232 rtoro@ponce.inter.edu      

Giovanni Delgado Caro Asociado en Ciencias en Computadoras 2254 217 giodel@ponce.inter.edu      

Raquel Lugo Vechinni Bachillerato en Ciencias en Computadoras 2257 219 rlugoven@ponce.inter.edu       

Samuel Vélez Miranda Preingeniería 2249 214 svelez@ponce.inter.edu      

Consejeros Académicos       

Departamento de Ciencias de la Salud      

Profesor Programa Académico Ext 
Núm De 
Oficina 

Correo Eléctrico 
     

José V. García Márquez Ciencias Ópticas 3314 21 jvgarcia@ponce.inter.edu       

Nahir E. Soto Colón Ciencias Ópticas 3313 ADM. nsoto@ponce.inter.edu      

Lourdes M. Astacio Sepúlveda Enfermería 3324 19 lastacio@ponce.inter.edu      

Benjamín López Torres Enfermería 3309 27 blopez@ponce.inter.edu      

Hilda G. Nazario Martínez Enfermería 3307 26 hilgrace@ponce.inter.edu      
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Ana I. Rivera Aponte Enfermería 3303 26 airivera@ponce.inter.edu       

Elba Rivera González Enfermería 3310 19 erivera@ponce.inter.edu      

Gerardo Rivera López Enfermería 3311 ADM. grivera@ponce.inter.edu      

Pedro Vargas Ortiz Enfermería 3301 27 pvargas@ponce.inter.edu      

Ricardo J. Adames Soto Radiología 3305 25 radames@ponce.inter.edu      

José H. Garcés Llantín Radiología y Sonografía Médica 3302 27 jgarces@ponce.inter.edu      

Mary J. Miranda Chamorro Tecnología Radiológica 3306 25 mmiranda@ponce.inter.edu      

Raquel González Hurtado Terapia del Habla y Lenguaje 3820 24 rgonzalez@ponce.inter.edu      

Katherine Rivera González Terapia Física 3308 ADM. krivera@ponce.inter.edu      

Heydi Colón Alicea Terapia Ocupacional 3325 21 hcolon@ponce.inter.edu      

Magda Rodríguez Rodríguez Terapia Física 3312 20 mitodrig@ponce.inter.edu      

Angeles Pérez Agosto Sonografía 3304 20 anpereza@ponce.inter.edu      

Iraida Oquendo Soto Terapia Ocupacional 3326 22 ioquendo@ponce.inter.edu      

Consejeros Académicos       

Departamento de Estudios Humanísticos y Pedagógicos      

Profesor Programa Académico Ext 
Núm De 
Oficina 

Correo Eléctrico 
     

César A. Cedeño Feliciano Educación Preescolar: K-3; 4-6 3057 212 ccedeno@ponce.inter.edu      

Orlando González Chévere Educación Elemental 2221 201 ochevere@ponce.inter.edu      

Ivette Pérez Matos Educación K-3; 4-6 2250 215 iperez@ponce.inter.edu      

José L. Cordovés Avilés Educación Especial y Autismo 2242 212 cordoves@ponce.inter.edu      

Ivonne Díaz Figueroa Educación Inglés Secundario 2239 210 idiaz@ponce.inter.edu      

Milagros Caratini Soto Educacion Inglés Elemental 2276 218 mcartin@ponce.inter.edu      

Santy Correa Bernier Educación Especial, Elemental y Sordo 2071 4 scorrea@ponce.inter.edu      

Consejeros Académicos       

Departamento de Ciencias Sociales y de la Conducta      
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Profesor Programa Académico Ext 
Núm De 
Oficina 

Correo Eléctrico 
     

José R. Cepeda Borrero Justicia Criminal en Investigación Criminal 2007 211 jrcepeda@ponce.inter.edu      

Lidis L. Jusino Cruz Justicia Criminal 2027 5 ljusino@ponce.inter.edu      

Isabel Rosario Torres Just Crim, Inv. Crim. y Asoc. Ciencia Policial 2284 233 irosario@ponce.inter.edu      

Elia Vega García Justicia Criminal en iInvestigación Forense 2270 226 evega@ponce.inter.edu      

Joel A. Villa Rodríguez Justicia Criminal y Programa Binario 2283 233 jvillasr@ponce.inter.edu       

Virgenmina Torres Psicología 2069 225 vitorres@ponce.inter.edu      

Manuel E. Bahamonde Rodríguez Psicología 2260 220 mbahamon@ponce.inter.edu       

Consejeros Académicos       

Departamentos de Estudios Humanísticos, Ciencias Sociales y Ciencias y Tecnología      

PEG (Español, Inglés, Matemáticas, Historia, Religión, Filosofía,      

Profesor Programa Académico Ext 
Núm De 
Oficina 

Correo Eléctrico 
     

Selma N. Cruz Morales PEG 2278 230 sncruz@ponce.inter.edu       

María M. Doncel Vázquez PEG 2233 207 mdoncel@ponce.inter.edu      

Víctor Maldonado Santiago PEG 
(787) 955-9495 

API vmaldona@ponce.inter.edu      

Migdalia Pérez Miranda PEG 2285 234 mpererz@ponce.inter.edu      

Elba Torres Cruz PEG 2235 208 etorres@ponce.inter.edu      

Lillian N. Valle Rivera PEG 2284 234 lvalle@ponce.inter.edu       

Nilsa Velázquez Rodríguez PEG 2232 207 nvelazqu@ponce.inter.edu      

Anniviette Loyselle Miró PEG 2258 219 aloysel@ponce.inter.edu      

Beatriz Navia Antezana PEG 2251 208 bnavia@ponce.inter.edu      

Nancy Rosado Camacho PEG 2227 204 nrosado@ponce.inter.edu      

Héctor Álvarez Trujillo PEG 2230 206 halvarez@ponce.inter.edu      

Lucas Mattei Rodríguez PEG 2274 228 lmattei@ponce.inter.edu      

Delma O. Santiago Meléndez PEG 2243 232 dosantia@ponce.inter.edu      

mailto:jrcepeda@ponce.inter.edu
mailto:ljusino@ponce.inter.edu
mailto:irosario@ponce.inter.edu
mailto:evega@ponce.inter.edu
mailto:jvillasr@ponce.inter.edu
mailto:vitorres@ponce.inter.edu
mailto:mbahamon@ponce.inter.edu
mailto:sncruz@ponce.inter.edu
mailto:mdoncel@ponce.inter.edu
mailto:vmaldona@ponce.inter.edu
mailto:mpererz@ponce.inter.edu
mailto:etorres@ponce.inter.edu
mailto:lvalle@ponce.inter.edu
mailto:nvelazqu@ponce.inter.edu
mailto:aloysel@ponce.inter.edu
mailto:bnavia@ponce.inter.edu
mailto:nrosado@ponce.inter.edu
mailto:halvarez@ponce.inter.edu
mailto:lmattei@ponce.inter.edu
mailto:dosantia@ponce.inter.edu


Milagros Caratini Soto PEG 2276 218 mcartin@ponce.inter.edu      

Sharon Clampitt Dunlap PEG 2127 215 sclampit@ponce.inter.edu      

Ivonne Díaz Figueroa PEG 2239 210 idiaz@ponce.inter.edu      

Vilma E. Matos Ortiz PEG 2275 228 vmatos@ponce.inter.edu      

Ana C. Muñoz Ribas PEG 2226 204 acmunoz@ponce.inter.edu      

Jeannette Quilichini Paz PEG 2263 222 jquilich@ponce.inter.edu      

Alberto Rodríguez Rodríguez PEG 2111 235 alrodrig@ponce.inter.edu       

Erica M. Sigmann Baker PEG 2262 222 esigmann@ponce.inter.edu      

Ángel R. Pagán Robles PEG 2241 212 arpagan@ponce.inter.edu      

Luis M. De León Fortier PEG 2125 CISA lmdeleon@ponce.inter.edu      

Carlos Oliveras Martínez PEG 2220 201 colivera@ponce.inter.edu      

Luz M. Rivera Vega PEG 2104 218 lmrivera@ponce.inter.edu       

Héctor W. Colón Rosa PEG 2256 226 hwcolon@ponce.inter.edu      

Bernadette Feliciano Quiñones PEG 2152 205 bfelicia@ponce.inter.edu      

Orlando Planchart Marquez  PEG 2223 202 oplancha@ponce.inter.edu      

Yvette Rivera Martínez PEG 2264 223 yriveram@ponce.inter.edu       
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